ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN&PTNT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2024

V/v tham gia ý kiến về đề nghị chấp

thuận chủ trương đầu tư dự án Khai

thác mỏ đất làm vật liệu san lấp tại

xã Thành Long, huyện Thạch Thành.

\

   Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư Thanh Hóa.

 Nhận được Văn bản số 6005/SKHĐT-ĐTDN ngày 06/9/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc phối hợp thẩm định hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ

trương đầu tư dự án Khai thác mỏ đất làm vật liệu san lấp tại xã Thành Long,

huyện Thạch Thành, tỉnh Thanh Hoá của Công ty TNHH sản xuất và dịch vụ

thương mại Phúc Đạt; trên cơ sở báo cáo của Chi cục Kiểm lâm tại Văn bản số

1042/CCKL-SDPTR ngày 11/9/2024, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở

Nông nghiệp và PTNT có ý kiến, như sau:

1. Vị trí, diện tích

Khu vực Công ty TNHH sản xuất và dịch vụ thương mại Phúc Đạt đề

nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Khai thác mỏ đất làm vật liệu san lấp,

có diện tích 13 ha thuộc địa giới hành chính xã Thành Long, huyện Thạch

Thành, được giới hạn bởi 11 mốc tọa độ (hệ tọa độ VN2000, KTT 1050, múi

chiếu 30) kèm theo Quyết định số 840/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 của UBND

tỉnh về công nhận kết quả trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản mỏ đất làm

vật liệu san lấp tại xã Thanh Long, huyên Thạch Thành..

2. Nguồn gốc, hiện trạng

- Nguồn gốc: Là đất rừng sản xuất đã giao cho các hộ gia đình, cá nhân

quản lý sử dụng.

- Hiện trạng: Căn cứ kết quả kiểm tra thực địa của các Sở, ngành, đơn vị

có liên quan ngày 10/9/2024, khu vực mỏ nêu trên có hiện trạng một phần là đất

trống, cây bụi; một phần đang trồng keo.

3. Về quy hoạch

Theo quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021- 2030 huyện Thạch Thành được

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2645/QĐ-UBND ngày 26/7/2023, khu

đất nêu trên có chức năng là đất sử dụng cho hoạt động khoáng sản (SKS).

4. Ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

Hiện nay quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 895/QĐ-TTg

ngày 24/8/2024, tuy nhiên tỉnh Thanh Hóa chưa được bàn giao Bản đồ hiện

2

rừng, Bản đồ quy hoạch hệ thống rừng đặc dụng, phòng hộ, sản xuất1; do đó

chưa có cơ sở đánh giá sự phù hợp của khu vực đề xuất thực hiện dự án với quy

hoạch, kế hoạch thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của đơn vị theo quy định pháp

luật về lâm nghiệp.

Tuy nhiên, vị trí đề nghị xuất thực hiện dự án có trong danh mục các mỏ

đất làm vật liệu xây dựng thông thường (số thứ tự 171, Phụ lục số 22 Thuyết

minh quy hoạch) trong Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2045 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 153/QĐ-

TTg ngày 27/02/2023, phù hợp với quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030

huyện Thạch Thành được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2645/QĐ-

UBND ngày 26/7/2023; đồng thời được UBND tỉnh công nhận kết quả trúng

đấu giá quyền khai thác khoáng sản mỏ đất làm vật liệu san lấp tại xã Thành

Long, huyện Thạch Thành tại Quyết định số 840/UBND-QĐ ngày 29/02/2024

và phê duyệt trữ lượng khoáng sản đất làm vật liệu san lấp tại Quyết định số

3595/QĐ-UBND ngày 04/9/2024. Trên cơ sở đó, Sở Nông nghiệp và PTNT đề

nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư căn cứ các quy định của pháp luật về đất đai, về

quy hoạch, quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030 để tham mưu

báo cáo UBND tỉnh xem xét chấp thuận chủ trương đầu tư dự án nêu trên cho

Công ty TNHH sản xuất và dịch vụ thương mại Phúc Đạt.

Nếu được cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư dự án, đề

nghị chủ đầu tư phối hợp với các đơn vị có liên quan xác định cụ thể, chính xác

vị trí, diện tích rừng (nếu có) làm cơ sở hoàn thiện hồ sơ, thực hiện trình tự, thủ

tục chuyển mục đích sử dụng rừng và trồng rừng thay thế theo đúng quy định

của Luật Lâm nghiệp; các Nghị định của Chính phủ: Số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/11/2018, số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024; các Thông tư của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và PTNT: Số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022, số

22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 và các quy định của pháp luật khác

có liên quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

1 Điểm a, Khoản 1, Điều 2 Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

		2024-09-13T11:05:38+0700

		2024-09-13T11:06:44+0700

		2024-09-13T11:06:59+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-13T11:07:21+0700